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Депутатам 

Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан,  

членам Фракции «Ак жол» 
1.Жумабаева А.К. 
2. Перуашев А.Т. 
3. Еспаева Д.М. 
4. Абильдаев А.Р. 
5. Барлыбаев Е.Х. 
6. Дюсембинов Б.С. 
7. Ерубаев С.С. 
8. Өмірғали Е.Қ. 
9. Раманкулов М.Б. 
10. Хамзин Ғ.Б. 

 
 

На № ДЗ-335 
от 24 ноября 2022 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 
Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно введения персональной 

материальной ответственности должностных лиц за ущерб бизнесу и гражданам 
в результате непрофессионального исполнения своих служебных обязанностей, 
сообщаю следующее.    

Касательно привлечения к ответственности должностных лиц, 
виновных в незаконном преследовании предпринимателей Сагадиевой А. и 
Салыбековой А. 

Согласно информации Генеральной прокуратуры и Агентства по 
финансовому мониторингу, в марте 2021 года Департаментом экономических 
расследований по Мангистауской области (далее – ДЭР) на основании заявления 
представителя компании «TEACIA INC.» (далее – Компания) зарегистрировано 
уголовное дело в отношении предпринимателей Сагадиевой А. и Салыбековой А. 
по факту рейдерского захвата доли уставного капитала ТОО «GMMOS 
Kazakhstan», принадлежавшего Компании. 

При проведении предварительного расследования было установлено, что 
между участниками уголовного процесса имели место гражданско-судебные споры, 
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относительно отчуждения долей ТОО, что стало основанием для прекращения 
уголовного дела прокуратурой Мангистауской области в сентябре текущего года. 

Принимая во внимание, что изначально досудебное расследование было 
зарегистрировано на основании достаточных данных, указывающих на признаки 
уголовного правонарушения, Генеральной прокуратурой вопрос об 
ответственности должностных лиц ДЭР не рассматривался.  

Подробная информация относительно расследования данного уголовного 
дела будет представлена Генеральной прокуратурой. 

Касательно прекращения возмещения из бюджета издержек, 
возникших из-за ошибок сотрудников правоохранительных органов, и 
введения практики взыскания с них в бюджет сумм, выплаченных в пользу 
граждан, пострадавших от их незаконных действий 

 

Право граждан на реабилитацию от незаконных действий органа 
уголовного преследования и на возмещение причиненного вреда закреплено 
действующим законодательством (Уголовно-процессуальный и Гражданский кодексы). 

Основным правовым постулатом при этом является принцип возмещения 
вреда в полном объеме самим государством, независимо от наличия или 
отсутствия вины должностных лиц органов, ведущих уголовный процесс. 

Предусмотренная мера ответственности государства за ошибки 
должностных лиц, допущенных на разных стадиях ведения уголовного дела, 
обеспечивает гражданам восстановление нарушенных прав и справедливости. 

В этой связи, прекращение возмещения из государственного бюджета 
издержек, возникших из-за ошибок или непрофессионализма сотрудников 
правоохранительных органов, может повлечь утрату доверия граждан на 
восстановление справедливости при нарушении их прав.  

Кроме того, государство после возмещения вреда, причиненного 
незаконными действиями должностных лиц органов дознания, предварительного 
следствия, прокуратуры и суда, вправе в установленном законодательством 
порядке взыскать с этих лиц суммы, выплаченные в пользу граждан в порядке 
регресса, в случаях, когда их вина установлена приговором суда, вступившим в 
законную силу. 

 
  А. Смаилов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Ертаев А.Т. 
Тел. 74-51-09 


